
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Presa d’atto inserimento dell’utente C. G. nella struttura riabilitativa casa per la vita a 

media intensità “Casa Antonio Mino” sita in Avetrana (Ta), gestita dal Consorzio di Libere Imprese 

soc. coop. - consorzio sociale Onlus.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 con nota prot. N. 1192 del 24/11/22 l’U.V.M. distrettuale del DSS di Taranto effettuava una

valutazione socio sanitaria dell’utente omissis in carico al CSM di Taranto. Il Dr. Busto
proponeva  per  l’utente  un  trasferimento   dalla  Casa  per  la  Vita  a  Media  Intensità
assistenziale Le Vele  di Mancaversa (LE) presso un’ altra struttura sita in Avetrana (TA). I
partecipanti,  prendono atto  di  quanto   richiesto  dal  CSM e autorizzano il  trasferimento
dell’utente,  la  cui  tariffa  giornaliera  applicata  sarà  ripartita  tra  ASL/TA DSM   (quota
sanitaria pari al 70% della retta giornaliera) e l’Ente Civico (30% della retta giornaliera);

 con  atto  n.  2430  del  05/01/2022  il  Centro  di  Salute  Mentale  di  Taranto,  acquisita  la
dichiarazione  di  consenso  informato  dell’utente,  proponeva  Progetto  Terapeutico
Riabilitativo in cui è indicata, come struttura idonea, la Casa per la Vita a media intensità
assistenziale “Casa Antonio Mino ” sita in Avetrana”  (Ta);

VISTA l’autorizzazione del Nucleo di Governance Dipartimentale prot. n. 5509 del 11/01/2022 per
l’inserimento in Struttura Casa per la vita a media intensità  “Casa Antonio Mino ”  sita in
Avetrana (Ta);

VERIFICATO CHE:
• con nota prot. n. 19898  del 02/02/2023 il Consorzio di Libere Imprese soc. coop. -

specifica  che  congiuntamente  al  comune  di  Avetrana  ha  provveduto  ad  inoltrare,
all’attenzione della Dr.ssa Memeo, Dirigente del dipartimento sanità welfare della Regione
Puglia, istanza di iscrizione al registro regionale necessaria all’accreditamento della struttura
; 

• Il Comune di Avetrana è proprietaria dell’immobile sito in via  XXIV  Maggio in Avetrana
avente  destinazione  d’uso  Casa  per  la  Vita  a  media  intensità che  concede  in  uso  al
Consorzio di Libere Imprese soc. coop. - consorzio sociale Onlus;

 il Comune di Avetrana   (TA) con provvedimento n. 206 del 06/05/2022 ha autorizzato la
stessa  Struttura  all’esercizio  delle  attività  socio-assistenziali  destinate  alle  persone  con
problematiche psico-sociali;



 in applicazione della Delibera di Giunta Regionale n.1156 del 26 maggio 2015 la tariffa di
riferimento regionale per le Case per la vita a media intensità assistenziale è ripartita al
70% a carico del SSR, e al 30% a carico dell’utente ovvero del Comune di residenza, se
chiamato a compartecipare in base alla normativa vigente; 

RITENUTO  di  prendere  atto  dell’inserimento  dell’utente  presso  la  Casa  per  la  Vita  a  media
intensità  “Casa  Antonio  Mino  ”  per  un  periodo  di  365  giorni  a  far  data  dal  13/12/2022  al
13/12/2023;

PRESO ATTO dei seguenti documenti:
 esito U.V.M.  nr. 2411 del 24/11/2022 ;
 proposta di inserimento prot. n.2430 del 05/01/20236  del CSM territoriale in Struttura Casa

per  la  vita  a  media  intensità “Casa  Antonio  Mino” e  allegato  Piano  Terapeutico
Riabilitativo;

 autorizzazione del Nucleo di Governance Dipartimentale prot. n. 5509 del 11/01/2023 per
l’inserimento in Struttura Casa per la vita a media intensità “Casa Antonio Mino ”  sita in
Avetrana (Ta),  gestita dal Consorzio di Libere Imprese soc. coop. - consorzio
sociale Onlus;

L'Istruttore, Assistente  Amministrativo:  Anna Pastore
Il Direttore Area/S.C. Polo Centrale Taranto: f.to Dr. Alberto Bozzani 

      Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale: f.to Dr.ssa Maria Nacci 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di autorizzare l’inserimento dell’utente omnissis a partire dal 13/12/2022
al  13/12/2023 per  un totale  complessivo di  365  giorni  nella  Struttura
Casa per la Vita “Casa Antonio Mino” sita in Avetrana (TA) ;

2. di corrispondere alla precitata Struttura residenziale la retta giornaliera di soggiorno a media
intensità assistenziale, così come previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.1156 del 26
maggio 2015 pari a € 76,63 iva esclusa per un importo complessivo di €  29.368,44 iva
compresa al 5% e il restante 30%  a carico dell’Ente Civico; 

3. di registrare  la spesa complessiva pari a € 1.528,77 iva inclusa per un periodo di 19 giorni
(dal  13/12/2022  al  31/12/2022) sul  codice  conto  706.111.0004501  Assistenza
riabilitativa residenziale  per  malati  disturbati  mentali  privato intraregionale) a carico del
Bilancio 2022;

4. di decurtare la spesa complessiva pari a € 27.839,67 iva inclusa per un periodo di 346 giorni
(dal 01/01/2023 al 13/12/2023) dall'impegno assunto con deliberazione del D.G. n. 260 del
03/02/2023 sul codice conto 706.111.0004501 (Assistenza riabilitativa residenziale per
malati e disturbati mentali privato intraregionale) del Bilancio 2023;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla struttura riabilitativa casa per la vita a media
intensità “Casa Antonio Mino” sita in Avetrana (TA) al Direttore del D.S.M. e all’Area
Gestione Risorse Finanziarie;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

46DCA5BC38BC4ED9596A7D6146F851722A703EB59CF5FC61D218F0CB10CEB699  dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


